
 
28 uczestników Kolejowych Peregrynacji Mieszkowice ‘2024 przed Centrum Konferencyjno-Wypoczynkowym MRÓZ 

XXX Kolejowe Peregrynacje Mieszkowice * 5-11.05.2024 r. 
Tegoroczne peregrynacje faktycznie były kolejowe, albowiem wszyscy uczestnicy przyjechali 

do Mieszkowic i odjechali pociągami. Na miejscu obsługę autokarową zapewniła firma A.U.T.O. 
Robert Caban. Wygodną bazą wypadową było Centrum Konferencyjno-Wypoczynkowe MRÓZ, 
położone na północnym krańcu miasta. Program opracował Marek Chlebicki. Podróż zbiegła się 
z 20. rocznicą wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. W niedzielne popołudnie zwiedzaliśmy 
Mieszkowice z Michałem Dworczykiem. W Izbie Regionalnej z kustoszem Janem Adamczukiem 
obejrzeliśmy zbiory Tow. Miłośników Ziemi Mieszkowickiej. W bazie wieczór zapoznawczy.  

6 maja 2024 poniedziałek. 900-1730 kierowca Andrzej 

W centrum Chojny, stolicy Nowej Marchii, wsiadł Piotruś, wnuk Renaty i Marka. 
Przewodnictwo objął pan Andrzej Krywalewicz z żoną Ludmiłą. Zawieźli grupę za 
mury miejskie nad rzeczkę Rurzycę do platana Olbrzyma. Przez bramy miejskie 
wróciliśmy do miasta, gdzie podziwialiśmy klasztor augustianów, ratusz, wnętrza 
biblioteki, centrum informacji turystycznej i kościół mariacki w trakcie renowacji. 

Cedyński Park Krajobrazowy z Puszczą Piaskową. Wędrówkę 18 osób przez Wzgórza 
Krzymowskie - wzgórza morenowe w północno-zachodniej części Pojezierza Myśliborskiego 
(woj. zachodniopomorskie) z najwyższym szczytem Zwierzyniec (167 m n.p.m.), porośnięte 
przez Puszczę Piaskową, poprowadził Andrzej Krywalewicz z żoną Ludmiłą. Było z górki i 
pod górkę. Był rezerwat przyrody „Dąbrowa Krzymowska”, głazy narzutowe Bliźniaki i 
dojście do jeziora Ostrów obok wsi Stoki. Pozostali spacerowali z Kuropatnik do Krzymowa, 
a potem odwiedzili jezioro Ostrów. Wracając minęliśmy Mętno z gotyckim kamiennym 
kościołem i domem Piotrusia. Na koniec Biedronka w Mieszkowicach.  

7 maja 2024 wtorek. 900-1730  kierowca Andrzej, Rejon Pamięci Narodowej 

Rozpoczęliśmy od powitania pana Michała Dworczyka i razem ruszyliśmy do Cedyni. 
Po drodze w Chojnie wsiadł Piotruś. W cedyńskim muzeum przyjął grupę Michał 
Potapiński. Opowiedział o bitwie pod Cedynią i historii grodu. Większość udała 
się na wieżę widokową i do kościoła. Po zejściu na poziom autobusu pojechaliśmy 

do Góry Czcibora o wys. 54,5 m npm., skąd podziwialiśmy widoki i Pomnik Polskiego Zwycięstwa 
nad Odrą (Mieszka nad Hodonem) w formie wielkiego orła, projektu szczecińskich rzeźbiarzy 
Czesława Wroki i Stanisława Biżka. Mozaikę u podnóża góry zaprojektowali Jerzy Chmielewski 
i Kazimierz Błonka. Nad Odrą obok Osinowa Dolnego odwiedziliśmy najdalej na zachód wysu-
nięty punkt Polski. Przy moście Siekierki - Neurüdnitz stała ławeczka z pomnikiem Władysława 
Bartoszewskiego i rozległe panoramy na dolinę Odry. Most pieszo-rowerowy został 
oficjalnie otwarty w 2023 r. Czołg w Łysogórkach Starych zasygnalizował Muzeum Pamiątek 
1 Armii Wojska Polskiego oraz dziejów Ziemi Mieszkowickiej. Nieopodal podziwialiśmy 
cmentarz wojenny żołnierzy 1 Armii WP poległych podczas forsowania Odry w 1945 r., 
pielęgnowany przez społeczników. W Muzeum Pamiątek Wojsk Inżynieryjnych 1 Armii 
WP w Gozdowicach oprowadzał pan Kamil w mundurze sapera i w saperkach na nogach. 
Michał Dworczyk zaprowadził na punkt widokowy ze zrekonstruowanym punktem 
dowodzenia i podjechaliśmy do promu bez granic. W Czelinie obejrzeliśmy wbity 
27.02.1945 r. przez saperów z 6. batalionu drogowo-mostowego pierwszy słup graniczny 
nad Odrą. Na koniec Biedronka. 

 

 
Grupa bydgoska na dworcu w Rzepinie  

 
Zwiedzanie Mieszkowic 5.05.2024 r. 

 
Codziennie w bazie spożywaliśmy obiadokolacje  

 

 

 

 

 
W Kuropatnikach dworek myśliwski z ok. 1830 r. 

 
Współrzędne N52° 50’ 15,5795’’   E14° 07’ 22,5482’’ 

Fot. Ela Kemnitz 

Mieszkowice, 9 maja 2024 r. 



 8 maja 2024 środa. 800-1815  kierowca Jacek 

Udaliśmy się na południe, pokonując remontowany most w Kostrzynie. Obok siedziby 
dyrekcji Parku Narodowego Ujście Warty w Chyrzynie Marek ustalił, że trzeba 
dojechać do Słońska. Tam oczekiwała pani Agnieszka Mielczarek z lornetkami. 
Pojechaliśmy do wsi Przyborów nad rzeką Postomią. Spacer „Ptasim szlakiem” 

wiódł betonką do wiaty widokowej, po drodze pani Agnieszka zwracała uwagę na ptaki i 
ich obyczaje. Pokazała czaszkę bobra. Obok mostu Wysokińskiego widzieliśmy orła bielika. Po 
powrocie do Słońska w ośrodku edukacyjnym obejrzeliśmy wystawę multimedialną. Na 
1400 podjechaliśmy pod Muzeum Twierdzy Kostrzyn nad Odrą, gdzie spędziliśmy 1,6 h z 
panem Rafał Góreckim z Rychwała. W bastionie Filip poznaliśmy zbiory entuzjastów 
twierdzy. Wracając (fortel p. kierowcy przy pokonaniu mostu) zboczyliśmy śladem Pana 
Samochodzika (Z. Nienacki) do pięknie osłonecznionej kaplicy templariuszy w Chwarszczanach.  

  
9 maja 2024 czw. 900-1800  kierowca Mateusz 

W Moryniu czekał na nas rak - symbol miasta, pan Michał Potapiński i proboszcz 
Sławomir Pawlak. Późnoromański kościół pw. Świętego Ducha wywarł spore wrażenie. 

Nad jeziorem Morzycko czekały obiekty Geoparku - Kraina Polodowcowa 
nad Odrą. We wsi Rurka z kaplicą templariuszy (później joannitów) czekał Krzysztof 

Pezda, społeczny opiekun zabytków w pow. gryfińskim. Z nim udaliśmy się do Swobnicy, kolejnej 
siedziby joannitów, gdzie pokazał własną kolekcję widokówek Schloss Wildenbruch. Warowne 
Trzcińsko Zdrój obeszliśmy wzdłuż murów miejskich. Pan przewodnik Marcin, Burmistrz  
i nasza grupa upamiętnili się na wspólnym zdjęciu przed trzcińskim ratuszem. Zaciekawiła 
nas Izba Regionalna z kołem młyńskim w dawnym domu młynarza. Po obiedzie był pokaz. 

   
10 maja 2024 piątek. 800-1900  kierowca Mateusz, przewodnik Grzegorz Kruszewski 

W Chojnie dokupiliśmy euro i z panem Grzegorzem pojechaliśmy przez most na Odrze i 
Schwedt do Angermünde. Po Luftfahrtmuseum w Finowfurt oprowadzał jeden z twórców 
Birk Polten. Lotnisko z 1937 r., użytkowane przez NRD i wojska radzieckie, od 25 lat prowadzone 
jest jako skansen przez prywatną grupę. Duże wrażenie wywarł dawny klasztor cystersów w 
Chorin, od 1817 r. użytkowany na cele kulturalne po pracach konserwatorskich architekta 
Karla Friedricha Schinkla i ogrodnika Petera Josepha Lenné. Ekscytujący był rejs z 
wykorzystaniem podnośni statków w Niederfinow w Branderburgii na Finowkanal na 
wysokość 36 m. Wstępy 20 EURO. Wieczorem rozliczenie.  

11 maja 2024 sobota. 800 kierowca Krzysztof z Gorzowa 

W drodze powrotnej w Lubuskiem odwiedziliśmy PARK DROGOWSKAZÓW I SŁUPÓW 
MILOWYCH CYWILIZACJI w Witnicy z kopią Słupa Konińskiego ufundowaną przez wojewodę 
gorzowskiego. O parku założonym w 1995 r. opowiedział osobiście jego twórca, pan Zbigniew 
Czarnuch (95 l.). Strzelce Krajeńskie pokazał Andrzej Węglarz, a grupa skorzystała ze świetnie 
wyposażonej Informacji Turystycznej. Spacer po Drezdenku poprowadził Radosław Kowal. Na 
stację kolejową w Krzyżu dojechaliśmy o 1700 . Po pożegnaniach wróciliśmy pociągami. 

12 uczestników z PTTK Bydgoszcz: Joanna Dróżdż, Danuta Piaskowska – Kaczyńska, Grażyna 
Pękała, Halina Smoła, Hanna Ryszewska, Irena Piekutowska, Maria Bieniszewska, Maria Hofman, 
Ela Kemnitz, Edyta Ciechanowska, Lidia Sobczak, Lidia Kolewczyńska. 

16 uczestników z Konina: Renata i Marek Chlebiccy, Wanda i Michał Gruszczyńscy, Zofia Hauke, 
Antoni Główczyński, Ala i Piotr Nowaczykowie, Ryszard Plato, Joanna Kijek, Alina Włodara, Maria 
Gruszczyńska, Maria Starosta, Halina Bronowicka, Krzysztof Kita, Ela Nawrocka. 

 

 

 

 

 

 

 
Drezdenko. Zespół pałacowy J. G. Treppmachera 

Tekst i fotografie W. Gruszczyńska 

W Gozdowicach 

Trzcińsko-Zdrój 

Moryń Rurka Swobnica 

Luftfahrtmuseum. G. Kruszewski i B. Polten 

Gotyk ceglany w Chorin 

Podnośnie Niederfinow 

Witnica 

Kostrzyn. Brama Berlińska 

Ptasim Szlakiem 


